П Р О Т О К О Л

__________________               №   ________________

г. Нижний Новгород

Председатель:

Заместитель Губернатора Нижегородской области Е.Н. Поляков

Присутствовали:

Заместитель министра экономического развития

и инвестиций Нижегородской области, ответственный

секретарь совета

А.В. Батурский

Министр имущественных и земельных отношений

Нижегородской области

С.А. Баринов

Председатель комитета Законодательного Собрания

Нижегородской области по жилищно-коммунальному

хозяйству и топливно-энергетическому комплексу

В.В. Беспалов

Заместитель генерального директора РОР «Нижегородская

ассоциация промышленников и предпринимателей» (по

поручению Аносова А.В.)

Д.В. Грачев

Директор по развитию АО «Теплоэнерго»

(по поручению Сивохина Д.Г.)

Ю.С. Девяткин

Заместитель Председателя Законодательного Собрания

Нижегородской области

Д.Г. Краснов

Заместитель министра финансов Нижегородской области

(по поручению Сулима О.Ю.)

Н.Г. Лобанова

Начальник перспективного развития и технологических

присоединений филиала АО «Системный оператор единой

энергетической системы» «Региональное диспетчерское

управление энергосистем Нижегородской области,

Республики Марий Эл и Чувашской Республики –

Чувашии» (по поручению Лазебникова Д.В.)

О.В. Макарычев

расширенного заседания совета по стратегии развития

и инвестициям при Губернаторе Нижегородской области

(далее - Совет)

12 ноября 2024 г.

 2

Председатель комитета Законодательного Собрания

Нижегородской области по экономике, промышленности,

поддержке предпринимательства, торговли и туризма

И.Н. Норенков

Председатель Нижегородского регионального отделения

Общероссийской общественной организации малого и

среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

И.Н. Садовникова

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в

Нижегородской области, председатель нижегородского

регионального отделения Общероссийской общественной

организации «Деловая Россия»

П.М. Солодкий

Первый заместитель генерального директора Союза

«Торгово-промышленная палата Нижегородской области»

(по поручению Разуваева И.А.)

А.А. Самсонова

Заместитель генерального директора – директор ПАО

«Россети Центр и Приволжье» - «Нижновэнерго»

Д.Г. Федоров

Приглашенные:

Заместитель министра градостроительной деятельности и

развития агломераций Нижегородской области

И.А. Аверина

Заместитель министра энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Нижегородской области

М.А. Братыгин

Директор ООО «Мануфактура»

Д.В. Гусев

Главный энергетик ООО «ОБС Импэкс»

Н.Л. Ерегин

Директор ООО «Энерго-52»

М.В. Кириллов

Технический директор Нижегородского филиала

ПАО «Ростелеком»

И.В. Климов

Заместитель начальника Горьковской дирекции

по энергообеспечению

А.П. Кузнецов

Глава местного самоуправления Первомайского

муниципального округа

Е.А. Лебеднова

Начальник управления муниципального имущества

комитета управления городским имуществом и земельными

ресурсами администрации г. Нижнего Новгорода

П.А. Лысов

 3

Директор дирекции сопровождения инвестиционных

проектов АО «Корпорация развития Нижегородской

области»

С.Д. Макаров

Генеральный директор ООО «ТикПром»

С.И. Мурсков

Директор ООО «Ренткар»

Е.Ю. Середенко

Глава местного самоуправления Семеновского

муниципального округа

А.Г. Песков

Генеральный директор ООО «ОБС Импэкс»

А.В. Смирнов

Генеральный директор ООО «ТПК Фолипласт»

М.Г. Сухарев

Директор АНО «РЦСП»

Н.Д. Суходоев

Начальник отдела перераспределения федерального

имущества территориального управления Росимущества

в Нижегородской области

Т.М. Турманидзе

Исполняющий обязанности начальника управления ФКУ

УПРДОР Москва – Нижний Новгород

А.А. Фурда

I.  О возможности перевода ООО «ОБС Импэкс» с 3 категории надежности

электроснабжения на 2 категорию, необходимости увеличения общей

мощности электросетей и возможности подключения

к ПС «Чермет»

(Поляков Е.Н., Федоров Д.Г., Братыгин М.А., Самсонов С.М., Смирнов А.В.)

1. Принять к сведению информацию генерального директора

ООО «ОБС-Импекс» Смирнова А.В.:

- о строительстве производственного комплекса;

- о перебоях в электроснабжении, необходимости увеличения общей

мощности электросетей и переводе с 3 категории электроснабжения

на 2 категорию.

2. Рекомендовать администрации г.Нижнего Новгорода (Шалабаев Ю.В.):

- проработать вопрос признания проблемных линий электропередач

бесхозными;

- провести работу по передаче в собственность ПАО «Россети Центр

и Приволжье» - «Нижновэнерго» проблемных линий электропередач

для дальнейшего восстановления.

 4

3. Рекомендовать ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Нижновэнерго»

(Федоров Д.Г.):

- рассмотреть заявку ООО «ОБС Импэкс» на смену категории

электроснабжения в течение двух дней с даты проведения Совета;

- ускорить выдачу договора технологического присоединение

по 2 категории электроснабжения;

- совместно с Горьковской дирекцией по энергосбережению ОАО «РЖД»

провести мониторинг причин частых отключений в РП-51 и РП-8, принять меры

к устранению причин отключений.

4. Контроль за исполнением решений раздела 1 настоящего протокола

возложить на заместителя министра энергетики и жилищно-коммунального

хозяйства Нижегородской области Братыгина М.А.

II.  О технологическом присоединении ООО «ТикПром»

к сетям электроснабжения

(Поляков Е.Н., Федоров Д.Г., Братыгин М.А., Мурсков С.А.)

1. Принять к сведению информацию генерального директора

ООО «ТикПром» Мурскова М.А. о неисполнении договора по технологическому

присоединению к сетям электроснабжения ПАО «Россети Центр и Приволжье» -

«Нижновэнерго».

2. Принять к сведению информацию заместителя генерального директора –

директора ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Нижновэнерго» Федорова Д.Г.

о невозможности подключения к сетям электроснабжения в сроки, установленные

договором технологического присоединения.

3. Рекомендовать ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Нижновэнерго»

(Федоров Д.Г.) в течение двух дней с даты проведения Совета предоставить

заявителю техническое решение по выполнению договора технологического

присоединения с указанием сроков реализации.

4. Контроль за исполнением решений раздела 2 настоящего протокола

возложить на заместителя министра энергетики и жилищно-коммунального

хозяйства Нижегородской области Братыгина М.А.

III. О технологическом присоединении ООО «ТПК Фолипласт»

к сетям электроснабжения

(Поляков Е.Н., Федоров Д.Г., Братыгин М.А., Сухарев М.Г.)

1. Принять к сведению информацию генерального директора

ООО «Фолипласт» Сухарева М.Г. о неисполнении договора по технологическому

присоединению ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Нижновэнерго».

2. Принять к сведению информацию заместителя генерального директора –

директора ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Нижновэнерго» Федорова Д.Г.

 5

о технологическом подключении к сетям электроснабжения сроком в марте

2025 года.

3. Рекомендовать ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Нижновэнерго»

(Федоров Д.Г.) в срок до 31.01.2025  осуществить технологическое подсоединение

ООО «Фолипласт» к сетям электропередач.

4. Контроль за исполнением решений раздела 3 настоящего протокола

возложить на заместителя министра энергетики и жилищно-коммунального

хозяйства Нижегородской области Братыгина М.А.

IV. О выделении земельного участка АНО «РЦСП», находящегося

в зоне подтопления, и выполнении мероприятий, позволяющих

осуществить капитальное строительство

(Поляков Е.Н., Аверина И.А., Баринов С.А., Суходоев Н.Д.)

1. Принять к сведению информацию АНО «РЦСП» (Суходоев Н.Д.)

о проблеме формирования и оформления земельного участка с целью реализации

проекта.

2. Принять к сведению информацию министра имущественных

и земельных отношений Нижегородской области Баринова С.А.

о взаимодействии с инвестором по вопросу рассмотрения внесения изменений

в «дорожную карту» для получения земельного участка.

3. Принять к сведению информацию заместителя министра градостроительной

деятельности и развития агломераций Нижегородской области Авериной И.А.

о возможности рассмотрения скорректированных документов АНО «РЦСП»,

с учетом внесения мероприятий по берегоукреплению, в течение одного дня после

поступления, для дальнейшего вынесения на рассмотрение Совета по земельным и

имущественным отношениям при Правительстве Нижегородской области.

Срок: 14.11.2024

V. О выделении земельного участка ООО «Энерго-52», находящегося

в собственности Российской Федерации

(Поляков Е.Н., Турманидзе Т.М., Кириллов М.В.))

1. Принять к сведению информацию директора ООО «Энерго52»

Кириллова М.В. о выделении земельного участка, находящегося в собственности

Российской Федерации.

2. Принять к сведению информацию начальника отдела перераспределения

федерального имущества территориального управления Росимущества

Турманидзе Т.М. о готовности направить обращение о разделе имущества

в центральный аппарат Росимущества в течение недели с даты получения

от ООО «Энерго-52» схемы раздела земельного участка.

 6

VI. О снятии охраной зоны с земельного участка

СПК «Нижегородец», на котором планируется реализация проекта

по строительству животноводческого комплекса

(Поляков Е.Н., Климов И.В., Втюрин С.В.)

1. Принять к сведению информацию СПК «Нижегородец» (Втюрин С.В.)

об ошибочно наложенной охранной зоне на земельном участке, принадлежащем

СПК «Нижегородец».

2. Принять к сведению информацию технического директора Нижегородского

филиала ПАО «Ростелеком» о подаче исправленного пакета документов в Росреестр

для внесения изменений в срок до 13.11.2024 и направлении гарантийного письма

в адрес главного архитектора Дальнеконстантиновского муниципального округа об

отсутствии обременений на земельном участке.

VII. Об установлении ограждения вдоль полосы отвода федеральной

трассы Р-177

(Поляков Е.Н., Фурда А.А., Соколова Л.В., Песков А.Г.)

1. Принять к сведению информацию представителя ИП Кокин Иван

Александрович о реализации инвестиционного проекта.

2. Принять к сведению информацию исполняющего обязанности начальника

управления ФКУ УПРДОР Москва – Нижний Новгород Фурды А.А. об отсутствии

необходимого пакета согласовательных документов для устройства примыкания

к объекту и обустройства прилегающей территории.

3. Рекомендовать администрации Семеновского муниципального округа

(Песков А.Г.) организовать совещание с ФКУ УПДОР Москва – Нижний Новгород

и инвестором в целях ускорения процесса согласования и решения вопроса допуска

к объекту торговли.

Срок: 01.12.2024

Председатель                         Е.Н. Поляков